
 

D.D.G. N.  
 

NOMINA COMMISSIONE PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI INFRASTRUTTURALI A FAVORE DEI COMUNI AI SENSI DELL’ART. 8 L.R. 14/2000 E ART. 69 L.R. 9/2018 

 

Annullamento del DDG 1512 del 30/06/2025 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

RE G I O N E SI C I L I AN A 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL' ENERGIA 
 

 

IL  DIRIG ENT E  GEN E RAL E 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 3 luglio 2000, n. 14 ed in particolare l’art. 8, comma 1; 

VISTO l’Art. 30, della L.R. 03/07/2000 n.14 (Disciplina della proposizione, della ricerca, della 

coltivazione, del trasporto e dello stoccaggio di idrocarburi liquidi e gassosi e delle risorse 

geotermiche nella Regione Siciliana); 

VISTO l’Art. 13, della L.R. 15/05/2013 n. 9 (Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

finanziario 2013. Legge di stabilità regionale) 

VISTO l’Art. 69, comma 1 della L.R. 08/05/2018 n. 8 (Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno finanziario 2018. Legge di stabilità regionale). 

VISTA la legge 16 gennaio 2003 n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e in particolare l’articolo 11 (Codice unico di progetto investimenti 

pubblici) che prevede che ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni 

progetto in corso di attuazione alla data del 1 gennaio 2003, sia dotato di un “Codice unico di 

progetto” che le competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatari richiedono in via 

telematica secondo la procedura definita dal CIPE; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022 con il 

quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale n. 

19/2008, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 

49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA l’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 - Tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli 

appalti ed ai finanziamenti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42- e s.m.i.; 

VISTO l’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012 n. 83 – Misure urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza 

nella pubblica amministrazione e l’art. 1 comma 16, lettera c) della legge 6 Novembre 2012, 

n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” (titolo così sostituito dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 97 del 

2016); 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici.”; 

rosaria.zinna
Casella di testo
1641 del 16/07/2025



N. D.D.G.  DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA 

2 

 

 

VISTA la legge regionale n. 12 del 12 ottobre 2023, pubblicata sulla GURS n. 44 del 20 ottobre 2023, 

con la quale è stato recepito nell’ordinamento regionale il Nuovo “Codice degli Appalti 

Pubblici” di cui al decreto legislativo 36/2023; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3494 del 10 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico all’Ing. 

Calogero Giuseppe Burgio, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale del 08 

agosto 2023, n. 344, di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia; 

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025 della Giunta Regionale “Legge regionale 9 gennaio 

2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 

9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la nota prot. n. 8715 del 11/03/2024, del Servizio 8 – U.R.I.G. di questo Dipartimento, con la 

quale è stata rappresentata la situazione dei finanziamenti ammessi con il D.D.G. n. 421 del 

20.04.2023 ed è stata chiesta l’adozione di opportune misure per arginare l’acuta, ma ormai 

cronica, carenza di personale tecnico del medesimo Servizio; 

VISTA la nota prot. n. 19645 del 26/05/2025, di questo Dipartimento, con la quale è stato evidenziato 

lo stato dell’istruttoria dei finanziamenti ammessi con il D.D.G. n. 421 del 20.04.2023 ed è 

stata nuovamente chiesta l’adozione di opportune misure per arginare l’acuta, ma ormai 

cronica, carenza di personale tecnico del medesimo Servizio; 

VISTO il D.D. n. 462 del 26/03/2025 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha disposto, 

le variazioni sul capitolo 642156 “Contributi per la realizzazione di investimenti per progetti 

di carattere infrastrutturale previsti dall’art. 69, comma 1 della legge regionale n.8/2018”, 

per gli esercizi 2025, 2026 e 2027, per complessivi € 16.631.153,45 in particolare € 

9.147.134,40 per il 2025, € 7.037.590,97 per i12026 ed € 446.428,08 per i1 2027; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 505 del 2009/2022, con la quale è stato approvato 1o 

“AVVISO PUBBLICO ai comuni della Regione Siciliana per la realizzazione di opere 

finanziate ai sensi dell’art. 8 della L.R. n.14/2000”; 

VISTO il D.D.G. n. 1253 del 27/09/2022 dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità, Dipartimento Regionale dell’Energia, con il quale è stato approvato lo “AVVISO 

PUBBLICO ai comuni della Regione Siciliana per la realizzazione di opere finanziate ai 

sensi dell’art. 8 della L.R. n.14/2000”, rivolto ai Comuni della Regione Siciliana ricadenti nei 

territori interessati dalle concessioni di coltivazione degli idrocarburi liquidi e gassosi di cui 

alla L.R. 14/2000; 

VISTO il D.D.G. n. 1951 del 20/12/2022 dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità, Dipartimento Regionale dell’Energia, con il quale è stato approvato l’elenco delle 

istanze ritenute ricevibili dalla Regione Siciliana (successivamente modificato dal D.D.G. n. 

234 del 24/03/2023 con cui si è provveduto alla rettifica dell’elenco delle istanze ritenute 

ricevibili e ammissibili); 

VISTO il D.D.G. n. 421 del 20/04/2023 dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità, Dipartimento Regionale dell’Energia, Servizio 8, con il quale è stato approvato 

l’elenco delle istanze ritenute ricevibili ed ammissibili nell’ambito dell’avviso approvato con 
D.D.G. n. 1253 del 27/09/2022, per un ammontare complessivo di € 33.087.665,02; 

VISTA la nota prot. n. 8437 del 27/02/2025, del Servizio 8 – U.R.I.G. di questo Dipartimento, con la 

quale sono stati forniti la denominazione dell’istituendo capitolo di entrata (CONTRIBUTI PER 

LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER PROGETTI DI CARATTERE INFRASTRUTTURALE 

PREVISTI DALL'ART. 69, COMMA 1 DELLA LEGGE REGIONALE N.8/2018) e la tabella recante la 

ricostruzione delle somme richieste pari ad € 16.631.153,45 per il finanziamento delle opere 

rosaria.zinna
Casella di testo
1641



N.  DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA D.D.G. 

1292 

 

di cui al D.D.G. n. 421 del 20/04/2023, dei progetti esecutivi aggiornati a norma del 

D.lgs. n. 36/2023 e del nuovo prezziario regionale; 

VISTE le note prot. n. 10967 del 18/03/2025 e prot. n. 11380 del 20/03/2025, 

del Servizio 8 – 

U.R.I.G. di questo Dipartimento, con le quali è stato dichiarato che il valore 

dell’avanzo presunto, aggiornato tenuto conto delle ulteriori operazioni contabili 

propedeutiche alla predisposizione del rendiconto del 2024 e delle eventuali 

rettifiche necessarie per la rappresentazione più corretta della gestione 2024, è 

sufficiente a garantire la copertura finanziaria della somma di € 16.631.153,45 

di cui si è chiesta l’iscrizione, nell’istituendo capitolo, con nota prot. n. 4946 

del 05/02/2025; 

CONSIDERATO che per la risoluzione in tempi brevi delle istruttorie dei 

finanziamenti in argomento è indispensabile l’adozione di misure 

straordinarie stante peraltro i ripetuti appelli per l’assegnazione di nuovo 

personale, rimasti tutti privi di sostanziale riscontro; 
VISTO il DDG n. 1292 del 28/05/2025 con il quale si è provveduto a nominare la 

commissione per l’istruttoria dei finanziamenti degli interventi ammessi 
con il D.D.G. n. 421 del 20/04/2023; 

VISTO il DDG n. 1512 del 3 0 /06/2025con il quale si era proceduto a sostituire il 

Presidente a causa della risoluzione del contratto dirigenziale per 

trasferimento ad altro Ufficio; 

CONSIDERATO che il Dott. Maurizio Pirillo ha assicurato lo svolgimento del 

compito già assegnatogli;  

RITENUTO, pertanto non più necessaria la sostituzione già disposta col citato 

DDG 1512 del 30/06/2025 ;  

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa: 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

   Il DDG 1512 del 30/06/2025 è annullato . 

Art. 2 

Restano invariate tutte le altre disposizioni del DDG 1292/2025. 

Art.3 

Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 

dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione. 

 

Palermo, lì 

 

Il Dirigente Generale 

Ing. Calogero Giuseppe Burgio  
 

 
 

rosaria.zinna
Casella di testo
16/07/2025

rosaria.zinna
Casella di testo

rosaria.zinna
Casella di testo
1641



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA D.D.G. N.  

6 

 

 

 

 

 

 


		2025-07-16T12:15:53+0200
	Calogero Giuseppe Burgio




